A eruditio fama jam crebrior spargeretur, confluenteribus ad me nunc hæreticis, nunc Graecarum disciplinarum studiosis, et maxime philosophis: scrutari hæreticorum dogmata, et quæcunque a philosophis de veritate jactantur, excutere constitui. Atque hoc fecimus, tum Pantæni illius qui ante nos multis profuit, exemplum secuti, qui quidem hujusmodi cognitione non mediocriter instructus fuit: tum Heraclæ qui nunc inter presbyteros Alexandrinæ sedet Ecclesiæ: quem ego apud magistrum philosophiæ reperi, quintum jam annum ei operam dantem, priusquam ego ejusmodi doctrinam auscultare cœpisssem. Atque i.circo cum vulgari veste antea usus fuisset, ea deposita, philosophicum induit habitum, quem etiamnum retinens, B Graecorum libros studiose evolvere non desistit. » Hæc ab Origene dicta sunt, ut studium illud quod Graecis disciplinis impenderat, excusaret. Sub idem tempus cum Alexandriæ moraretur, miles quidam adveniens, Demetrio Ecclesiæ episcopo, et praefecto Ægypti litteras a duce Arabiæ detulit, quibus poscebatur ut confessim ad se Origenem mitterent, qui doctrinam suam ipsi communicaret. Missus igitur ab illis Origenes, in Arabiam perrexit. Nec multo post, perfecto enjus causa venerat negotio, Alexandriam regressus est. Aliquanto post tempore cum Alexandriæ gravissimum bellum excitatum fuisset, clam inde ausugiens, ac ne in Ægypto 222 quidem commorari tutum ratus, Palæstinam petiit, et Cæsareæ domicilium fixit. Ubi etiam ab illius regionis episcopis rogatus est, ut publice in Ecclesia dissereret, et divinas Scripturas, tametsi nondum presbyter ordinatus, exponeret. Atque id manifestum fuerit vel ex iis quæ Alexander Hierosolymorum et Theoctistus Cæsariensis episcopus ad Demetrium pro hujus facti defensione scribunt in hunc modum: Quod vero in litteris tuis adje- cisti, nunquam antea visum nec adhuc factum fuisse, ut præsentibus episcopis laici concessionarea-

(29) Μέχρι τοῦ δεῦρο τηρεῖ. Ex his appareat, nullum etiam tum peculiarem suisse vestitum clericorum, quandoquidem Heraclias Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, et qui postea ejusdem loci episcopos fuit, philosophicum pallium semper re-tinuit.

(30) Έχτι τοῦ κοιροῦ τῆς Ἐκκλησίας. Hinc colligitur Origenem, qui catechetes fuerat Alexandriae, in privato auditorio, non autem in ecclesia catechumenos instituisse. Neque enim Alexandro et Theoctisto episcopis id obijiceret Demetrius, quod Origenem in ecclesia docere jussissent, si Alexandria idem ab Origene factum fuisset. Quare fallitur Rusinus, qui in cap. 3 hujus libri ita scribit: *Vident Demetrius episcopos quod ad ipsum præcipue doctrinæ gratia et prædicationis verbi Dei, multitudines plurimæ convolarent, catechizandi ei, id est, docendi magisterium in Ecclesia tribuit.*

(31) Προσέθηκε δέ. Alloquebantur Demetrium in tertia persona, idque honoris causa. Subiectum est igitur ἡ σῇ ἀγιότης, sanctitas tua. Quæc voces sine dubio præcesserant, ut constaret aperi-tius, si totam epistolam haberemus.

(32) Οὐκ οἶδεν δύπως. Hæc epistola ad Demetrium scripta est ab Alexandro Hierosolymorum episcopo, viro disertissimo, unde singulari numero loquuntur οὐκ οἶδεν, quamvis non tantum suo, sed et Cæsariensis episcopi nomine litteras scribat.

(33) Έχ Συννάδοις. Al., Συννάδοις. Scribendum est Συννάδοις. Certe Rutilus verti apud Synnadam. Urbs est Phrygiæ notissima, sic dicta ἀπὸ τοῦ συν-vatev, id est συνοικεῖν, eo quod multi ex Macedonia illuc ad incolendum confluxerint. Unde primo quidem dicta est Συννάδα, postea vero corrupto vocabulo Σύνναδα a finitimis vocala est. Stephanus in lib. De uribus: Τὸ μὲν πρῶτον Συννάδα (scribe Σύνναδα) ἀπὸ τῆς συναγωγῆς καὶ συνοικήσας προσαγορευθῆναι μετὰ δὲ ταῦτα παρεθαρμένως ὑπὸ τῶν πλησιοχώρων Σύνναδα κληθῆναι. Ex his appareat Σύνναδα cum duplice r scribi debere. Quod quidem confirmant etiam numimi veteres. Existat apud Joannem Tristianum nummus Caracalla cum hac inscriptione CYNNADEQN, ΔΩΡΙΕQN, IQ-NQN. Quæ quidem inscriptio doret Synnadienses suisse Dorionas, id est, Dorienses Ionibus permisitos. Erant enim origine Macedones, ac proinde Dorienses, verum in medio Ioniæ siti.

tur : in eo nescio quomodo a veritate longissime aberrasti. Nam sicubi reperiuntur qui fratibus prodesse possint, eos sancti episcopi ultra adhortantur ut ad populum conciones habeant. Sic Eusebii Larandis rogatus est a Neone ; Paulinus Iconii a Celso, Theodorus apud Synnada ab Attico fratibus nostris beatissimis. Idque etiam alibi fieri credibile est, quamvis nos ignoremus. In hunc modum supradictus Origenes dum adhuc juvenis esset, non solum a notis et domesticis, verum etiam ab exterarum regionum episcopis colebatur. Sed cum Demetrius per litteras eum revocasset, missisque Ecclesiæ suæ diaconis redditum ejus urgere non destisset : Alexandriam reversus consuetum munus obiit.

CAPUT XX.

Quinam scriptorum ejus ætatis libri ad nos perveneri.

Eadem temestate multi ecclesiastici viri doctrina excellentes florebant : quorum epistolas quas ad se vicissim scripserunt, bactenus asservatas facile est reperire. Exstant enim nostra quoque ætate in bibliotheca Aeliae urbis, ab Alexandro Ecclesiæ illius episcopo constructa. Ex qua nos uberrimam materiam ad argumenti hujus quod præ manus habemus tractationem, in unum colligimus. Inter hos fuit Beryllus Bostrenorum in Arabia episcopus, qui præter epistolas et lucubrationes, varia quoque elegantis ingenii monumenta dereliquit. Similiter et Hippolytus alterius cuiusdam Ecclesiæ episcopus. Pervenit etiam ad nos Caii disertissimi vii disputatio Romæ habita temporibus Zephyrini, adversus Proclum quemdam Cataphrygarum 223 haeresis propugnatorem. In qua ille dum adversorum in componendis novis Scripturis temerita-